



Pedido de Esclarecimento com Impugnação - Concorrência 03/2022 - BURITICUPU/MA

4 mensagens

fabio@vasconcelosesantos.com.br <fabio@vasconcelosesantos.com.br>

26 de abril de 2022

Para: cplburiticupu2021@gmail.com, gabineteburiticupu2021.ma@hotmail.com

Cc: marcevasconcelos32@gmail.com, Moises Junior VS <moisesjvr@vasconcelosesantos.com.br>, Licitacao 3 <licitacao3@vasconcelosesantos.com.br>, null VS <licitacao@vasconcelosesantos.com.br>

A

Prefeitura de Buriticupu/MA

CPL - Comissão Permanente de Licitação

Att.: Sr. Marcos Gabriel Araújo Ribeiro

Assessor Jurídico do Município

Prezado Sr.,

BURITICUPU, MA
 Proc. 1403003 2022
 Fls. 219
 Rub. 48

"O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação de rec iluminação pública no Município de Buriticupu/MA, em conformidade com o Projeto Básico e Anexos, pane integrante deste Edital".

Diante das inconsistências legais que passamos a discriminar abaixo, solicitamos os esclarecimentos e impugnação do edital, para as devidas correções das falhas apontadas.

Queremos frisar que houve informações dúbias quanto ao quesito salarial para o cargo de eletricista em diversas composições e atividades na Planilha Orçamentária, como, omissão da inclusão do Adicional de Periculosidade e não foi cumprida a exigência mínima de pessoal que consta no Projeto Básico, dessa forma, não podemos pautar fidedignamente para compor nossa proposta de preços. Considerando os fatos mencionados incorreremos ao erro e sermos vencidos por propostas de concorrentes que a praticarem os mesmos erros apontados, e, com isso, apresentarem propostas orçamentárias desleal as normas e convenções coletivas de classe, que serão totalmente inexequível

Dessa forma pedimos desde já a impugnação do referido Edital.

Adm. Fábio Vasconcelos

Gelcon - Gerência de Licitações, Contratos e Novos Negócios

fabio@vasconcelosesantos.com.br

(81)982889997 - Corporativo

(98)981503605 - Whatsapp

Segue os questionamentos:

1 - Planilha Orçamentária não contém a mão de obra mínima solicitada no projeto básico, onde o orçamento contém a mão de obra do Eletricista, Auxiliar de Eletricista Motorista.

7.1. MÃO-DE-OBRA

Todas as despesas com mão de obra, direta ou indireta para execução, supervisão, planejamento, suprimento, controle de qualidade e todas as demais ações que se façam necessárias à execução das atividades descritas em cada item, inclusive os encargos sociais definidos por Lei e por força de acordos ou dissídios coletivos do sindicato patronal da categoria profissional e das empresas.

A contratada precisa disponibilizar os seguintes funcionários, para atender a demanda do município:

Quantidade	Mão de obra especializada
01 (um)	Engenheiro Eletricista;
01 (um)	Encarregado;

Assinado digitalmente por
 Bruna Adrian Silva Costa

02 (dois)	Motorista;
03 (três)	Eletricistas;

2 - Divergências nos salários dos eletricistas e ajudante de eletricista, a planilha e as composições apresentam diferentes salários para a mesma mão de obra:

Item 2.1 - (ORSE S88264S) Eletricista com encargos complementares: R\$ 20,14

Item	Descrição	ORSE	h	Valor/h	Quantidade	Total
2.1	S88264S Eletricista com encargos complementares	ORSE	h	3.724,80	20,14	75.017,47

Item 2.2 - (ORSE S88247S) Auxiliar de eletricista com encargos complementares: R\$ 15,84

Item	Descrição	ORSE	h	Valor/h	Quantidade	Total
2.2	S88247S Auxiliar de eletricista com encargos complementares	ORSE	h	5.587,20	15,84	88.501,25

Composição Item 1.2 - LUMINARIA PUBLICA LED SMD 150W BRANCO FRIO STREET LIGH (UN): ELETRICISTA (SBC 1099250) R\$ 15,55 e AJUDANTE DE ELETRICISTA (SBC 1099806) R\$ 11,58

1.2. 069831 - LUMINARIA PUBLICA ULTRA LED SMD 150W BRANCO FRIO STREET LIGH (UN)						
MAO DE OBRA		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1099250	ELETRICISTA	SBC	H	1,1360	15,55	17,1
1099806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SBC	H	1,1360	11,58	13,1
TOTAL MAO DE OBRA:						30,2
MATERIAL		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1008342	LUMINARIA PUBLICA ULTRA LED SMD 150W BRANCO FRIO STREET LIGHT A PROVA D'AGUA	SBC	UN	1,0000	508,81	508,81
1036795	FITA ISOLANTE P44 19mm x 20m	SBC	M	0,0500	0,84	0,42
TOTAL MATERIAL:						509,23
VALOR:						539,43

Composição item 1.3 - LUMINARIA PUBLICA COB SUPER C/ 2LED PETALA 100W 6500K BRANCO (UN): ELETRICISTA (SBC 1099250) R\$ 15,55 e AJUDANTE DE ELETRICISTA (SBC 1099806) R\$ 11,58.

1.3. 069302 - LUMINARIA PUBLICA COB SUPER C/ 2LED PETALA 100W 6500K BRANCO (UN)						
MAO DE OBRA		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1099250	ELETRICISTA	SBC	H	1,5150	15,55	23,4
1099806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SBC	H	1,5150	11,58	17,4
TOTAL MAO DE OBRA:						40,8
MATERIAL		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1000366	LUMINARIA PUBLICA COB SUPER LED TIPO PETALA 100W 6500K BRANCA	SBC	UN	2,0000	281,23	562,46
1003420	FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm	SBC	M	0,1600	0,73	1,17
TOTAL MATERIAL:						563,63
VALOR:						604,43

Composição item 1.4 - LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA... : ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SINAPI 88264) R\$ 17,64 e AUXILIA DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SINAPI 88247) R\$ 13,35.

1.4. 101659 - LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 (UN)						
MATERIAL		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0002127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	9,01400000	3,21	28,9
00042248	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	SINAPI	UN	1,00000000	896,43	896,43
TOTAL MATERIAL:						925,33
SERVICO		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5928	GUINDALITO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,23880000	218,60	52,2
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23810000	13,35	3,18
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23810000	17,64	4,19
TOTAL SERVIÇO:						59,57
VALOR:						984,90

Composição do Item 1.7 - ASSENTAMENTO DE POSTE... : ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SINAPI 88264) R\$ 17,64 e AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES R\$ 13,35.

1.7. 106606 - ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 10 M, CARGA NOMINAL DE 1000 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,6 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 (UN)						
MATERIAL		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO DURO	SINAPI	M	10,00000000	34,39	343,90
TOTAL MATERIAL:						343,90
SERVICO		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5928	GUINDALITO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,08000000	218,60	17,49
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,57700000	13,35	60,7
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	14,87500000	17,64	262,1
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,61000000	266,37	428,8
TOTAL SERVIÇO:						768,29
VALOR:						1.112,19

Composição do item 1.15 - Cabo de Cobre PP... : Eletricista (ORSE 1024365) R\$ 14,02 e Encargos Complementares - Eletricista R\$ 3,45 = R\$ 17,47.

1.15. S08466 - Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v (m)

MÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1024365	Eletricista	ORSE	h	0.12000000		14.02
1051315	Servente de obras	ORSE	h	0.12000000		10.56
TOTAL MÃO DE OBRA:						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
103803	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	ORSE	m	1.02000000		4.35
TOTAL MATERIAL:						
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0.12000000		3.59
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0.12000000		3.45
TOTAL SERVIÇO:						
VALOR:						

BURITICUPU-MA
 Proc.: 140300 2022
 Fls.: 283
 Rub.: 4

Composição do item 1.26 - ASSENTAMENTO DE POSTE... : ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SINAPI 88264) R\$ 17,64 E AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SINAPI 88247) R\$ 13,35.

1.26. 100613 - ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 11 M, CARGA NOMINAL DE 1000 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,7 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF 11/2019 (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000063	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	SINAPI	M	11.00000000	34.39	378.1
TOTAL MATERIAL:						378.1
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2011	SINAPI	CHP	0.06300000	218.66	18.
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4.85200000	13.25	64.
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	15.77100000	17.64	278.1
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1.59100000	266.37	423.
TOTAL SERVIÇO:						784
VALOR:						1.163.

Composição do item 1.28 - Subestação ext. ... : ELETRICISTA (OFICIAL - SINDUSCON) R\$ 19,12.

1.28. S151712 - Subestação ext. aerea trifás. 75KVA, completa; c/ quadros de medição, transf. a oleo, chave geral tripolar, poste e acessórios, conf. NOR-TEC-01 da Escelsa. incl. mureta rev. c/ arg. cimento, cal hidrat. CH1 e areia traço 1:0.5:6 (und)

EQUIPAMENTOS	QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO	
		PROD	IMPR	PROD	IMPR		
1080125	BETONEIRA 320 L (E301)	0.26500000	1.0000	0.0000	35.1100	14.0200	10.00
1080170	CAMINHÃO CARR MBENZ L1820/51 C/GUIND 6T X M(E434)	1.50000000	1.0000	0.0000	189.0700	11.6000	270.10
TOTAL EQUIPAMENTOS:							280.11
MÃO DE OBRA			UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO	
1010101	AJUDANTE (AJUDANTE PRÁTICO - SINDUSCON)		H	113.46075000	19.12	1.830	
1010111	CARPINTEIRO (OFICIAL - SINDUSCON)		H	7.19187300	19.12	137.	
1010115	ELETRICISTA (OFICIAL - SINDUSCON)		H	83.24460900	19.12	1.591.	

3 - - Os salários apresentados de Eletricista e Auxiliar de Eletricista não possuem adicional de Periculosidade (30%), pois de acordo com o Livro1_SINAPI_Metodologias_e Conceitos_8_Edicao da SINAPI cabe ao orçamentista prever o adicional de periculosidade.

5.2 Síntese da Metodologia de Encargos Sociais

As Convenções Coletivas são instrumentos jurídicos que estabelecem os procedimentos a serem adotados por empregadores e empregados de determinadas categorias profissionais, assim como definem, dentre vários aspectos, os benefícios a serem pagos aos trabalhadores e outras vantagens.

Os percentuais adotados para os Encargos Sociais constam no estão disponíveis em www.caixa.gov.br/sinapi, bem como o detalhamento para a definição desses percentuais no SINAPI, para cada estado e Distrito Federal, tanto para mão de obra horista quanto mensalista. Em decorrência da necessidade de atualização dos cálculos desses percentuais e os elementos considerados, sugere-se que seja sempre buscada a versão mais atual em www.caixa.gov.br/sinapi.

As planilhas com os Encargos Sociais são elaboradas pela área de engenharia da CAIXA e observam padronização básica definida a partir de estudo técnico específico.

As fórmulas são demonstradas com duas casas decimais, porém, para efeitos de cálculo em planilha, foram consideradas todas as casas decimais, excluindo o efeito do arredondamento, o que pode gerar pequenas diferenças entre os valores citados nas fórmulas e os valores finais considerados.

Os encargos sociais adotados no SINAPI não consideram acréscimos de custos devidos ao trabalho noturno, cabendo ao orçamentista realizar os ajustes aplicáveis. Nestes casos o orçamentista deve considerar as disposições do Artigo 73 do Decreto Lei 5.452/43 (Consolidação das Leis de Trabalho), o qual determina que a hora noturna seja computada pelo tempo de 52 minutos e 30 segundos e tenha remuneração superior ao trabalho diurno em pelo menos 20%. Considerando essas disposições legais, deve ser adotado um coeficiente de utilização da mão de obra noturna majorado em 37,15%, referente à ponderação da hora de 52 minutos e 30 segundos (ou seja, acréscimo de 14,29% em relação à hora diurna), bem como o acréscimo de 20% sobre a remuneração.

Nas composições do SINAPI também não são previstos adicionais de periculosidade ou insalubridade, que deve ser avaliado pelo orçamentista e adicionado à referência, se for o caso.

BURITICUPU-MA
Proc. 103001/2022
Fis. 282
Rub. 4

Adm. Fábio Vasconcelos







Gelcon - Gerência de Licitações, Contratos e Novos Negócios

fabio@vasconcelosesantos.com.br

(81)982889997 - Corporativo

(98)981503605 - Whatsapp

6 anexos

-  DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITALRGL.pdf
205K
-  RG LADJANE.pdf
1637K
-  DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITALPP.pdf
205K
-  PROCURACAO PUBLICA FABIO.pdf
3904K
-  20ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL - DEFERIDA.pdf
953K
-  ato constitutivo.pdf
2148K

CPL BURITICUPU <cplburiticupu2021@gmail.com>
Para: guilhermepaivad@hotmail.com







26 de abril de 2022 17:56

[Texto das mensagens anteriores oculto]

6 anexos

10/05/2022 09:12

Gmail - Pedido de Esclarecimento com Impugnação - Concorrência 03/2022 - BURITICUPU/MA

-  DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITALRGL.pdf
205K
-  RG LADJANE.pdf
1637K
-  DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITALPP.pdf
205K
-  PROCURACAO PUBLICA FABIO.pdf
3904K
-  20ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL - DEFERIDA.pdf
953K
-  ato constitutivo.pdf
2148K

BURITICUPU/MA
Proc. 1403001/2022
Fls. 283
Rub. 18

CPL BURITICUPU <cplburiticupu2021@gmail.com>
Para: fabio@vasconcelosesantos.com.br

28 de abril de 2022 16:10

BOA TARDE; Após análise da solicitação da referida empresa, foi identificado pelo setor competente o referido erro, diante de todo exposto será retificado e republicado o referido processo licitatório.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL BURITICUPU <cplburiticupu2021@gmail.com>
Para: fabio@vasconcelosesantos.com.br

29 de abril de 2022 09:53

Sr. Bom Dia, foi encaminhado o referido email ao setor responsavel onde o mesmo não identificou nada com relação ao edital 002/2022, seja mais claro e específico.

[Texto das mensagens anteriores oculto]